Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: ao Governador do Estado de São Paulo, e a Secretaria Estadual de Segurança Pública,

extensivo a todas as Câmaras do Vale do Paraíba, solicitando que a escolta dos presos que vão

participar de audiências e julgamentos, sejam feitas pela Secretaria de Administração

Penitenciária, desta forma liberando integralmente a Polícia Militar para a vigilância da cidade.

REQUERIMENTO N° 1822/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, E A
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PUBLICA, EXTENSIVO
A TODAS AS CÂMARAS DO VALE DO PARAÍBA, SOLICITANDO
QUE A ESCOLTA DOS PRESOS QUE VÃO PARTICIPAR DE
AUDIÊNCIAS E JULGAMENTOS, SEJAM PELA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA, DESTA FORMA LIBERANDO
INTEGRALMENTE A POLÍCIA MILITAR PARA A VIGILÂNCIA DA
CIDADE.

PROTOCOLO GERAL N° 2157/2017
Data: 05/06/2017 - Horário: 12:14

APROVADO

G 5 JUN. 2017

Vereador Carlos Moura Magráo
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que este Vereador recebe diariamente várias reclamações sobre o aumento de

furtos, roubos e até sequestro no município.

Considerando que na grande São Paulo a escolta dos presos que vão para as audiências e

julgamentos já é feita pela Secretaria de Administração Penitenciária.

Considerando que o presente é um pedido de todos os Comandantes da Polícia Militar do Vale

Paraíba.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado ao Governador do Estado de São

Paulo, e a Secretaria Estadual de Segurança Pública, extensivo a todas as Câmaras do Vale do

Paraíba, solicitando que a escolta dos presos que vão participar de audiências e julgamentos,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

seja feita pela Secretaria de Administração Penitenciária, desta forma liberando integralmente a

Polícia Militar para a vigilância da cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de junho de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

)\clw,f Pudawk- /47°.M

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2